ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

Số:         /UBND-HC
V/v đẩy mạnh tuyên truyền cài đặt,

 kích hoạt tài khoản định danh điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sa Đéc, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các ban, ngành Thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Nhằm nâng cao tỷ lệ cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử để

người dân có thể sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID, giải quyết các thủ

tục hành chính trên môi trường điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia,… góp

phần xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số, Xã hội số cũng như thực hiện ý

kiến chỉ đạo của UBND Tỉnh tại Công văn số 35/UBND-KSTTHC ngày 16

tháng 06 năm 2023 về việc đẩy mạnh tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử. Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các ban, ngành Thành

phố và UBND các xã, phường thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt Công văn số 629/UBND-HC ngày 18 tháng 6

năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc nhân rộng mô hình điểm về

dịch vụ công trực tuyến thuộc Đề án 06. Đồng thời, tổ chức quán triệt 100% cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên

thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng

khóm/ấp,… trên địa bàn “gương mẫu, đi đầu” cài đặt ứng dụng VNeID, đăng

ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2, trước mắt là thực

hiện cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1 để đăng nhập Cổng

dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của các bộ, ngành và Cổng dịch vụ

công của Tỉnh để thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến, thực hiện các giao dịch trên

môi trường điện tử và tuyên truyền, hướng dẫn người thân thực hiện, tạo dấu ấn

lan tỏa và niềm tin cho xã hội.

2. Giao Công an Thành phố khẩn trương:

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch mở đợt cao

điểm tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử mức 1, thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử mức 2;

trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, cho ý kiến chậm nhất đến ngày

22/6/2023 (giao chỉ tiêu cụ thể đến từng xã, phường và thực hiện việc kiểm soát

kết quả theo ngày) và tổ chức triển khai đến các phòng, ban, ngành, đoàn thể,

UBND các xã, phường trên địa bàn để tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành

các chỉ tiêu, yêu cầu đề ra.

- Tiếp tục huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị đặc biệt là Tổ

công tác Đề án 06 cấp xã, khóm/ấp, lực lượng Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp

Phụ nữ, Tổ công nghệ số cộng đồng cùng với lực lượng Công an cùng cấp đến

các khu công nghiệp, cơ quan, xí nghiệp, trường học, bệnh viện, các địa bàn dân

2

cư, Tổ dân phố, khóm/ấp và từng hộ gia đình để hướng dẫn người dân đăng ký,

kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố đẩy mạnh thông tin

tuyên truyền về cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; tăng cường thời

lượng, tin bài phổ biến về vai trò, ý nghĩa của tài khoản định danh điện tử trong

giải quyết thủ tục hành chính để nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân, tạo

sự đồng thuận trong thực hiện.

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Thành phố quan

tâm phối hợp với các lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kêu

gọi đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa

bàn Thành phố thực hiện việc cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

VNeID, để sớm được hưởng các tiện ích mang lại, thực hiện thủ tục hành chính,

dịch vụ hành chính công trên môi trường điện tử.

4. Đề nghị Thành Đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố phát huy vai trò

xung kích đi đầu của các tổ chức Đoàn, Hội tổ chức triển khai toàn diện, phân

công nhiệm vụ cho từng bộ phận để phối hợp với các cấp chính quyền, lực

lượng Công an trực tiếp hướng dẫn cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định

danh điện tử đến từng cá nhân, hộ gia đình để nâng cao kết quả cấp định danh

điện tử.

5. Thời gian thực hiện cao điểm: từ ngày 15/6/2023 đến ngày 15/7/2023

hoàn thành việc hướng dẫn, cài đặt kích hoạt 76.102 tài khoản định danh điện tử

trên địa bàn Thành phố (Chỉ tiêu cụ thể đến từng xã, phường sẽ được cập nhật sau)

6. Tài liệu hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử: các

đơn vị, địa phương sử dụng chức năng quét mã Qr để quét mã Code được gửi

kèm trong văn bản này để tải tài liệu tuyên truyền hướng dẫn kích hoạt khoản

định danh điện tử, quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên

hệ Tổng đài 1900 0368 để được hướng dẫn.

Mã QR code tài liệu tuyên truyền

7. Chế độ thông tin báo cáo

- Định kỳ hàng ngày, giao Công an Thành phố thống kê kết quả kích hoạt

tài khoản định danh điện tử trên hệ thống1 đối với từng đơn vị cấp xã để báo cáo

Chủ tịch UBND Thành phố theo dõi, chỉ đạo.

- Định kỳ thứ 2 hàng tuần, Công an Thành phố thống kê kết quả kích hoạt

tài khoản định danh điện tử của thành phố Sa Đéc trên hệ thống, báo cáo Chủ

tịch UBND Thành phố chỉ đạo.

1 Thống kê tại phân hệ DC01 mở rộng trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư của Bộ Công an.

3

- Báo cáo tổng kết: các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả triển khai thực

hiện, công tác tuyền truyền và cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử về

Công an Thành phố (qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội)

trong ngày 13/7/2023 để Công an Thành phố tổng hợp, tham mưu đề xuất Ủy

ban nhân dân Thành phố báo cáo Công an Tỉnh nắm trong ngày 17/7/2023 theo

quy định.

8. Giao Công an Thành phố- Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06

Thành phố thường xuyên theo dõi, nắm tiến độ, kết quả thực hiện của các ban,

ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường để tham mưu Chủ tịch

UBND Thành phố chỉ đạo; phát huy vai trò nòng cốt trong thực hiện Đề án 06

tại địa phương chủ động tham mưu Tổ công tác Đề án 06 Thành phố đôn đốc

các ban, ngành, đoàn thể Thành phố thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm thu

nhận, đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử đảm bảo chỉ tiêu đề ra.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, địa phương thực hiện nghiêm nội dung chỉ

đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND TP;

- CT, PCT/UBND TP;

- Lãnh đạo VP/UBND TP;

- NC/Cường (nắm, theo dõi);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2023-06-21T05:27:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T14:09:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T14:09:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T14:09:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!